Alessandro Severo, infatti, nel 223 d. C. ancora evidenzia quale sia il reale vantaggio che il ricorso alla *cessio bonorum* comporti per i debitori che non abbiano interamente soddisfatto con la *cessio* stessa i loro creditori:

CI. 7.71.7 *Cum et filii familias possint habere substantias, quae patribus adquiri vetitae sunt, nec non peculium vel castrense vel quod patre volente possident, quare cessio bonorum eis deneganda sit? cum, etsi nihil in suo censu hi qui in potestate sunt parentum habeant, tamen, ne patiantur iniuriam, debet bonorum cessio admitti. si enim et pater familias admittendus est propter iniuriarum timorem ad cessionis flebile veniens adiutorium, quare filiis familias utriusque sexus hoc ius denegamus? cum apertissimi iuris est et inter patres familias et alieno iuri subiectos, si quid postea eis pinguius accesserit, hoc iterum usque ad modum debiti posse a creditoribus legitimo modo avelli.*

Tre secoli dopo, sempre nel contesto della *cessio bonorum* Giustiniano ribadisce che in conseguenza di essa al debitore sia risparmiata qualsiasi sofferenza fisica.

A fronte di questa espressa e richiesta libertà del corpo del cittadino libero, al creditore insoddisfatto è aperta la possibilità di impadronirsi del corpo del debitore in vita e in morte.

Il corpo è, tuttavia, degno di rispetto: in Gellio NA 20.1.45 si legge che l'*addictus*, se non può farlo da solo, deve essere nutrito nei sessanta giorni successivi con una libbra di farro al giorno, mentre con riguardo al processo formulare l'editto del pretore specificava i doveri di mantenimento in capo al creditore. Sembra che si potesse, inoltre, esperire l'*actio iniuriarum*

per il mancato mantenimento a dimostrazione di come in concreto i pretori intervenissero nella materia creditizia:

D. 42.1.34 (Lic. Ruf. 13 reg.) *Si victum vel stratum inferri quis iudicato non patiatur, utilis in eum poenalis actio danda est vel, ut quidam putant, iniuriarum cum eo agi poterit.*

Il potere personale del creditore insoddisfatto non sembrerebbe, a questo punto, poter rientrare pienamente nelle categorie moderne dell'esecuzione.

Già Italo Andolina osservava<sup>36</sup> che l'*exsecutio* o esecuzione romana non necessita della sentenza, ma può radicarsi in situazioni processuali precedenti, che possono riassumersi nella *indefensio* come volontaria desistenza del debitore.

La sovrapposizione di una finalità economica in realtà non introduce una vera natura esecutiva dell'assoggettamento perché la finalità primaria rimane la sanzione, quella che Gellio chiama *poena*: l'*addictus* dovrà servire il suo creditore senza un limite temporale.